
 

 

CONSORZIO IRRIGUO ALBURNI 
Località Piano San Vito, 84029 Sicignano degli Alburni (SA) - P.iva 03443070655 

        e-mail: alburni.irrigazione@gmail.com pec: alburni.irrigazione@pec.it 

 

UFFICIO GARE 
 

Determinazione 

N°  04 

Data 23/08/2024  

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE 

LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI RETE IDRICA 

PER LA RISOLUZIONE DELLA INTERFERENZA, N.201 - 320 – 205, 

NELL'AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 

LINEA AV/AC. SALERNO-REGGIO CALABRIA LOTTO 1A 

BATTIPAGLIA-ROMAGNANO”, AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL’ART.50, COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 31 

MARZO 2023, N. 36  -  AL PROFESSIONISTA  ING. LEPORE 

GERARDO  CON STUDIO IN SALERNO ALLA VIA  GIUSEPPE 

AVALLONE, 43 – P.IVA 03757540657 – C.F.: LPRGRD66T15M253S  

      CUP: J71J20000110008 – CIG: B2D3392B16 

 

IL PRESIDENTE PRO TEMPORE 

UNITAMENTE AL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

PREMESSO  
 

- che con verbale del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Irriguo degli Alburni in 

data 05.09.2023, è stato nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023  l’arch. Rocco 

Malzone quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), dei lavori per la risoluzione 

delle interferenze delle reti irrigue di proprietà del Consorzio Irriguo degli Alburni site 

nel territorio comunale di Sicignano degli Alburni, nell’ambito della Progettazione 

esecutiva e la sua esecuzione dei lavori di “Realizzazione della nuova linea AV/AC. 

SALERNO-REGGIO CALABRIA lotto 1A BATTIPAGLIA-ROMAGNANO” come da 

nota CX/23/00036/FR/fr del 03 luglio 2023;  

- che il progetto è finanziato dal Consorzio XENIA con sede in via G.B. Bona, 65 - 00156 

Roma, ai fini della risoluzione delle interferenze delle reti irrigue di proprietà del 

Consorzio Irriguo degli Alburni site nel territorio comunale di Sicignano degli Alburni, 

nell’ambito della Progettazione esecutiva e la sua esecuzione dei lavori di 

“Realizzazione della nuova linea AV/AC. SALERNO-REGGIO CALABRIA lotto 1A 

BATTIPAGLIA-ROMAGNANO” come da nota CX/23/00036/FR/fr del 03 luglio 2023;  

mailto:alburni.irrigazione@gmail.com
mailto:alburni.irrigazione@pec.it


 

- che la Progettazione esecutiva ed esecuzione dei Iavori relativi alla realizzazione della 

nuova linea AV/AC Salerno-Reggio Calabria. Lotto 1a Battipaglia-Romagnano e 

interconnessione con la Linea Storica Battipaglia-Potenza a il seguente CIG 

95708936C1 — CUP J71J20000110008. Accettazione preventivo di spesa per 

intervento di risoluzione interferenza. Rif. Vs nota PEC del 29/03/2024 - Numero 

Interferenze: 201-205-320; 

- che in riferimento alle lavorazioni in oggetto, richiamando l'Ordine di Servizio n. 149 del 

03/05/2024 dell'ufficio di Direzione Lavori  del Consorizio XENIA, con la presente 

confermano la formale accettazione da parte di RFI del preventivo di spesa in oggetto 

pari ad € 313.893,84 (oltre IVA) e pertanto Vogliate dare corso, con ogni possibile 

urgenza, all'esecuzione delle opere nello stesso previste secondo le modalità e le 

tempistiche definite e concordate, a seguito della comunicazione di servio al Consorzio 

Irriguo degli Alburni - Roma, 20/05/2024 Prot. CX/24.01006/RC/gp; 

VISTO  

- che per i lavori di “REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI RETE IDRICA PER LA 

RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE N.201 - 320 - 205 NELL'AMBITO DEI 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA LINEA AV/AC. SALERNO-REGGIO 

CALABRIA LOTTO 1A BATTIPAGLIA-ROMAGNANO” è stato approvato il progetto 

esecutivo con Delibera del C.d.A  in data 04/04/2024 a firma dell’Ing. Lepore Gerardo 

e Ciafone Francesco, con il seguente quadro economico di spesa: 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI RETE IDRICA PER LA RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE N. 201 - 205 - 320 
NELL'AMBITO DEI LAVORI  DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA LINEA AV/AC. 

Salerno-Reggio Calabria Lotto 1A Battipaglia-Romagnano 

  QUADRO ECONOMICO DI SPESA    

    interferenze 201 - 205 - 320 

a.1 Lavori a misura € 257 931,53 

a,2 Sicurezza ordinaria € 1 531,07 

a.3 Sicurezza speciale € 3 176,58 

(A) TOTALE LAVORI COMPRESI COSTI PER LA SICUREZZA € 262 639,18 

b.1 Importo totale prestazioni tecniche € 32 602,02 

b.2 Incentivi per funzioni tecniche sui lavori € 5 252,78 

b.3 Contributo ANAC € 250,00 

b.4 Iva 22% su spese tecniche € 7 172,44 

b.5 Inarcassa su prestazioni tecniche 4% € 1 304,08 

b.6 Imprevisti < del 5% dei lavori € 12 896,58 

b.7 Iva 22% su imprevisti € 2 837,25 

b,8 Iva 22% sui lavori (A) € 57 780,62 

b.9 TOTALE IVA € 67 790,31 

(B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 120 095,77 

  TOTALE GENERALE ED IMPORTO DI PROGETTO € 382 734,95 

 



 

- che con determinazione n.3 del 03/08/2024, dell’Area Ufficio gare del Consorzio Irriguo 

Alburni  è stata formulata l’aggiudicazione efficace dei lavori di “REALIZZAZIONE DI 

UN TRATTO DI RETE IDRICA PER LA RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE 

N.201 - 320 - 205 NELL'AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 

LINEA AV/AC. SALERNO-REGGIO CALABRIA LOTTO 1A BATTIPAGLIA-

ROMAGNANO”  in favore della ditta  GRUPPO LUONGO SRL  con sede alla località 

alla Località San Licandro snc – 84029 Sicignano degli Alburni (SA) – P.IVA /C.F: 

05982200650, per un importo di aggiudicazione complessivo di € 256.296,78 oltre IVA, 

come per legge, con un ribasso del 2,725% (duevirgolasettecentoventicinquepercento), 

di cui €. 218.089,13 per lavori, €. 33.500,00 per oneri manodopera ed €. 4.707,65 per 

oneri di sicurezza oltre IVA di legge;  

 

DATO ATTO  

- che per carenza di personale interno al Consorzio Irriguo Alburni e non disponendo di 

nessun personale idoneo e qualificato per la direzione lavori, occorre individuare un 

professionista qualificato a cui affidare i servizi di direzione lavori, redazione CRE e di 

altri servizi accessori, tenuto conto dei tempi contingentati per giungere alla 

cantierizzazione  dell’opera, così come previsto dalla comunicazione del Consorizio 

XENIA in tempi ristretti.  

 

- che il Consorzio Irriguo Alburni ha aderito alla Asmel Consortile s.c.a r.l. ed alla relativa 

centrale di committenza ASMECOMM, usufruendo dell’Albo dei fornitori e dei 

professionisti ovvero l’elenco degli operatori economici da invitare alle procedure per 

l’affidamento dei lavori, servizi e forniture; 

 
- che in data 25/03/2024, mediante verbale del Consiglio di Amministrazione il Consorzio 

Irriguo Alburni,  ha approvato le modalità operative per i servizi di committenza di Asmel 

Consortile s.c.a r.l. disciplinate ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs 36/2023; 

 

- che la procedura individuata per la scelta dell’operatore economico è quella prevista 

dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, ovvero affidamento 

diretto, anche senza consultazione nel pieno rispetto del principio di rotazione degli 

affidamenti di cui all’art. 49, non richiedendo la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 

del citato decreto legislativo; 

 

- che dall’esame degli operatori economici, iscritti alla piattaforma Asmecomm, è stato 

estratto il seguente nominativo:  



 

 

 

- che con lettera di invito prot. 01 del 20/08/2024 è stato invitato all’operatore economico 

di cui sopra, richiesta di offerta,  scadente il 22/08/2024, alle ore 14:00; 

 

- che è stato acquisito il CIG: B2D3392B16 attraverso il portale ANAC della piattaforma 

Asmecomm; 

 

- Procedere, in ossequio al disposto normativo, all’individuazione di un operatore 

presente nell’elenco degli operatori economici istituito presso l’ASMECOMM, nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità non derogando dal 

principio di rotazione così come previsto dall’art. 49, comma 6 del D.Lvo 36/2023;  

- Altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato 

utilizzare il criterio del minor prezzo, in quanto l’appalto non è caratterizzato da un 

particolare valore tecnologico e si svolge secondo procedure standardizzate e quindi 

si rende opportuno valutare prevalentemente il prezzo, così come citato dal parere n. 

2301/2024 del Mit; 

 

- che ha confermato la partecipazione, inviando i plichi virtuali, l’operatore economico 
invitato:  

 
 

- che alle ore 20:05 del giorno 22 agosto 2024, come risulta dal verbale n. 02, il 

responsabile unico del progetto, nonché presidente della commissione monocratica, 

procede all’apertura della seduta pubblica, ammettendolo alla fase di apertura 

l’operatore partecipante. La seduta viene chiusa alle ore 20:15; 

 

- che successivamente, come da verbale di gara n. 03, alle ore 20:26 del giorno 22 

agosto 2024, procede all’apertura dell’ offerta economica:  

 
  #   ID Univoco         Codice Fiscale        Denominazione               Ribasso 
  1              82301      LPRGRD66T15M253S        Lepore Gerardo                 1,00% 

 

- che essendo le offerte inferiori a cinque non si procede alla verifica dell’anomalia ai 

sensi dell’art. 110 del D.Lvo 36/2023; 

 



 

- Il Responsabile/Presidente alle ore alle ore 20:34 procede alla chiusura del portale di 

gara;  

 

- che l’offerta migliore è risultata quella dell’ Ing. Lepore Gerardo, nato a Sicignano degli 

Alburni (SA)  il 15/12/1966, e residente a Salerno alla via Giuseppe Avallone, 43, C.F.: 

LPRGRD66T15M253S e P.IVA: 03757540657 iscritto Ordine Ingegneri della provincia 

di Salerno al n. 3662, che ha offerto il ribasso del 1,00% % (uno virgola zero %) per un 

totale di €. 11.278,86 (undicimiladuecentosettantotto/86 euro) oltre oneri contributivi ed 

IVA di legge.  

 

RITENUTO  

- Approvare le risultanze dei verbali di gara n. 2 e 3 del 22/08/2024.  

- L’offerta pervenuta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, alle caratteristiche tecniche del lavoro da realizzare al prezzo fissato dalla 

lettera d’invito, rientrante nel quadro di spesa del progetto esecutivo posto a base di 

affidamento e del finanziamento del Consorzio XENIA; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 52, comma 1, con il DGUE, gli operatori economici attestano 

il possesso di requisiti di partecipazione e di qualificazione; 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, affidare i servizi tecnici di, direzione lavori, contabilità,  

CRE, e servizi accessori, per i lavori di “REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI RETE IDRICA 

PER LA RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE N.201 - 320 - 205 NELL'AMBITO DEI 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA LINEA AV/AC. SALERNO-REGGIO 

CALABRIA LOTTO 1A BATTIPAGLIA-ROMAGNANO”, al Professionista Ing. Gerardo 

Lepore di cui generalizzato in premessa, per l’importo complessivo € 11.278,86, oltre oneri 

contributivi ed IVA al 22%; 

DATO ATTO CHE:  
 
l’incarico attiene all’esecuzione dei servizi tecnici di direzione lavori, contabilità, CRE e altri 

servizi accessori per i lavori di “REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI RETE IDRICA PER LA 

RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE N.201 - 320 - 205 NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA LINEA AV/AC. SALERNO-REGGIO CALABRIA LOTTO 

1A BATTIPAGLIA-ROMAGNANO”,   

I servizi in argomento sono finanziati nell’ambito del progetto  della “REALIZZAZIONE DELLA 

NUOVA LINEA AV/AC. SALERNO-REGGIO CALABRIA LOTTO 1A BATTIPAGLIA-

ROMAGNANO”,   

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  



 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizi tecnici negli 

interventi di risoluzione delle interferenze delle reti, con la nuova linea ferroviaria;  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito del 20/08/2024, prot.01;  

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 36/2023, art. 50, comma 1, lettera b) e dalla normativa di settore;  

il contratto di affidamento dei lavori in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, a mezzo scrittura privata e/o lettera 

commerciale;  

DATO ATTO:  

L’art. 53, comma 1 del D.Lvo. n. 36/2023 ha consentito alla stazione appaltante di non 

richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023 per gli affidamenti di 

cui all’art. 50, comma 1 del citato D.Lvo;  

Tale affidamento risulta efficace sulla base del DGUE prodotto dal professionista, ai sensi 

dell’art. 52 del D.Lvo 36/2023;  

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

VISTO  

il D.Lgs. n. 267/2000;  

il D.Lgs. 31.03.2023, n.36;  

la Legge n. 241/1990;  

 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di approvare i verbali di gara n. 2 e 3 del 22 agosto 2024, unitamente alla proposta di 

aggiudicazione; 

3.  Di affidare i servizi tecnici di direzione lavori, contabilità e servizi accessori all’ing. 

Gerardo LEPORE, nato a Sicignano degli Alburni (SA) il 15.12.1966, residente a 

Salerno, via Giuseppe Avallone, 43, iscritto all’Ordine degli Ingeneri della provincia di 

Salerno al n. 3662, CF: LPRGRD66T15M253S -  P.IVA: 03757540657, per l’importo di 

€.  11.278,86 (euro undicimiladuecentosettantotto/86) oltre oneri previdenziali ed IVA di 

legge; 

4. Di dare atto dell’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D. Lvo 

36/2023; 

5. Che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è B2D3392B16;  



 

6. Che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Rocco Malzone, nominato 

ai ai sensi dell’art. 15, comma 2 ed art. 2, allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, e che lo 

stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento; 

8. La liquidazione del corrispettivo potrà avvenire contestualmente all’emissione dei 

certificati di pagamento relativi agli stati di avanzamento dei lavori emessi. All’esito 

positivo della verifica, il RUP autorizza il saldo delle prestazioni; 

9. Le fatture dovranno essere intestate al Consorzio Irriguo Alburni e dovranno essere 

emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) 

secondo quanto previsto dal D.M. 3 aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate 

in quest’ultimo; 

10. Che il contratto verrà stipulato a mezzo lettera commerciale e/o scrittura privata, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

11. Di dare atto che si provvederà alla esecuzione immediata del servizio alla pubblicazione 

della presente determinazione. 

12. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, nel sito 

istituzionale  del Consorzio Irriguo Alburni, nella sezione “Atti Amministrativi” ai sensi 

degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 50, commi 8 e 9 e art. 85 del D. Lgs. 36/2023 

e del sito Asmecomm;  

13. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Campania, 

sezione di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione nel sito 

istituzionale del Consorzio Irriguo degli Alburni, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del 

D.lgs. 104/2010.  

Il Presidente Pro Tempore del Consorzio                            Il Responsabile Unico del Progetto 

        f.to  Sig. Roberto Valitutto                      f.to Arch. Rocco Malzone 

                       

 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL TUEL 

Parere FAVOREVOLE sulla REGOLARITA’ TECNICA della presente determinazione ;  

  

                                                                                                          

                                                                                               Il Responsabile Unico del Progetto   

                                                                                                       f.to  Arch. Rocco Malzone  

 

 


